П Р О Т О К О Л  № 2 / 2 0 2 4

заседания Трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых

отношений в Надеждинском муниципальном районе
Форма проведения заседания очная

26 июня 2024 года                                                         с. Вольно-Надеждинское

                                                                                               время с 10-00 до 11-00
Присутствовали:
от администрации Надеждинского муниципального района

Филитова Н.А.

Заместитель главы администрации
Надеждинского муниципального района,
заместитель председателя комиссии

Преображенская О.В. Начальник отдела по Надеждинскому

району Отделения КГБУ «Приморский
центр занятости населения» в г.Артем

Кульбида К.И.

Вольных Ю.П.

Главный специалист отдела
экономического развития и привлечения
инвестиций администрации
Надеждинского муниципального района,
секретарь комиссии

Начальник управления образования
Надеждинского муниципального района

От работодателей:

Белкина И.П.                                           Представитель ТЦ «Стройматериалы»,
                                                                  начальник отдела кадров

Кобзев Д.И.                                             Представитель ООО «Морское
                                                                  снабжение»

От профсоюзных организаций:

Юрьева Н.В.                                            Представитель общественной

                                                                Надеждинской районной организации
                                                                профсоюза работников народного
                                                                образования и науки РФ

Повестка заседания:

1. Об  организации  детской  оздоровительной  кампании в  2024  году
в летний период.

2. О трудоустройстве подростков в возрасте от 14 до 18 лет в летний
период. Соблюдение трудового законодательства и вопросов охраны труда
несовершеннолетних граждан.

3. Рассмотрение в соответствии со статьей 35.1 Трудового кодекса
Российской Федерации проектов законодательных актов, нормативных
правовых и иных актов органов местного самоуправления в сфере труда, для
регулирования социально-трудовых отношений (по мере необходимости).

4. Рассмотрение дополнительных вопросов.

СЛУШАЛИ:
___________________________________________________________________ _

1. Об организации детской оздоровительной кампании в 2024 году

в летний период.
__________________________________________________________________ __

(Вольных Ю.П.)

В летний период 2024 года на территории Надеждинского
муниципального района планируется открыть 13 пришкольных лагерей
с дневным пребыванием    детей, занесенных в  реестр пришкольных лагерей
Приморского края   с охватом  2000  (2023-1100)  человек  в возрасте
с 6,5 до 15 лет (2023-1100 чел) .

Продолжительность работы пришкольных лагерей I, II, III смен – 21 день.
В 2024 планируется работа пришкольных лагерей в 3 смены:

I смена - с 03 июня по 24 июня 2024 года (868 детей);
II смена - с 27 июня по 17 июля 2024 года (787 детей);
III смена - с 22 июля по 11 августа   2024 года (345 чел).
Режим работы 1 и 2 смен  с 08.30 ч. до 16.30 , 3 смена 8.30.14.30 .

В лагерях  с дневным пребыванием детей в 1 и в сменах  предусмотрено
трех  разовое   питание детей из расчета:   для детей  в возрасте с 6,5 лет
до 10 лет  в размере 162,98 рублей на одного ребенка, для детей  старше 10 лет
и до 15 лет (включительно) в размере 183,79  рубля на одного ребенка (краевой
бюджет).

При записи детей   в пришкольный лагерь  приоритетом  пользуются дети
из социально не защищенных категорий : инвалиды, дети из семей
СОП - из малоимущих семей , из многодетных семей, КДН, ТЖС,СВО.
 В течении летнего периода в пришкольных лагерях будет открыто 2
профильные смены «Движение первых» СОШ №1 и СОШ №6
и  6  профильных смен «Орлята России»  СОШ    № 2, №4, №5, №7, №9, №11.

20-22 мая  проведена приемка готовности к открытию  всех пришкольных
и  загородного лагеря «Преображение».

Также в летний период планируются проведение 3-х дневных военных
сборов для курсантов  ЮНАРМИИ  района за счет финансирования из местного
бюджета 100 000 рублей  (27 человек ) г. Арсеньев.
Команда детей СЮТ Надеждинского района в составе 10 человек примет
участие в краевом туристическом слете (7 дней - с. Лукъяновка) выделено
из местного бюджета 50 000 рублей. Также 20 чел.  примут участие
в автопоходе по Южному Приморью (Трехозерье) - 100 тыс. рублей
из местного бюджета.

На территории Надеждинского района в летний период планируется
работа 1 загородного оздоровительного лагеря. Данный лагерь включен
в реестр оздоровительных лагерей   Приморского края:
1. Христианский лагерь «Преображение» п. Тавричанка начинает работу
13 июля 2024 года.  Наполняемость – 120 человек в смену. Всего отдохнет 240
детей.
2. Загородный оздоровительный лагерь «Волна» находится в стадии
передачи на баланс Надеждинского муниципального района.

РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника управления образования Надеждинского
района принять к сведению.
____________________________________________________________________

  2. О трудоустройстве подростков в возрасте от 14 до 18 лет в летний
период. Соблюдение трудового законодательства и вопросов охраны труда
несовершеннолетних граждан.
______________________________________________________________ ______

(Вольных Ю.П.)

В летний период 2023 года временным трудоустройством планируется
обеспечить  200  несовершеннолетних школьников,  из них дети  до 16 лет - 148
детей,    16-18 лет – 52 детей.

Со всеми детьми составлены трудовые договора в соответствии
с трудовым законодательством. Проведены соответсвенные инструктажи по ТБ

на рабочем месте. Дети с 14-16 лет работают  на 0,25 ставки, а дети 16-18 на 0.5
ставки.

(Преображенская О.В.)

Основная задача службы занятости при организации временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14
до 18 лет – привлечь к участию в данной программе работодателей.

Информирование работодателей об участии в обеспечении занятости
несовершеннолетних граждан осуществляется на семинарах, совещаниях,
проводимых службой занятости, на межведомственных комиссиях проводимых
администрацией Надеждинского муниципального района.

При обращении работодателей в службу занятости по вопросу подбора
кадров, их так же, в индивидуальном порядке проводится информационная
беседа о создании рабочих мест для несовершеннолетних граждан.

Ежегодно в начале календарного года по вопросу создания рабочих мест
для несовершеннолетних проводятся совещания с работодателями района,
рассылаются письма работодателям с предложением организации
трудоустройства несовершеннолетних граждан в летний период. За отчетный
период 61 предприятию района были направлены такие письма.  К сожалению,
большая часть писем осталась без ответа, а полученные ответы содержат
отказы в трудоустройстве несовершеннолетних, мотивированные строгим
соблюдением правил  техники безопасности, не допускающих к труду на их
предприятиях лиц, моложе 18 лет; эксплуатацией опасных производственных
объектов, отсутствием вакантных должностей для трудоустройства
несовершеннолетних граждан, отсутствием денежных средств для оплаты труда
несовершеннолетних, отсутствием дополнительных объемов  работ на летний
период.

В настоящее время, согласие, принять участие в программе временной
занятости несовершеннолетних граждан от 3 работодателя, ООО
"Примполимер", АО "Почта России" ООО "Калан".

За период с 01.01.2024 по 25.06.2024 отделения КГКУ «ПЦЗН» в г. Артем
отдел по Надеждинскому району заключил 19 договоров с 13 предприятиями
(учреждениями) Надеждинского района по организации временного
трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
в свободное от учебы время.

На 25.06.2024 трудоустроено 124 подростка. 121 школьник
трудоустроены в ремонтные бригады школ, 3 человека трудоустроены
на МБОУ "СОШ №6 п.Новый Надеждинского района"- уборщиками
служебных помещений.

Кроме того, до конца лета, запланировано трудоустроить 86 подростков
на предприятия и в организации Надеждинского района, где 79 человек, будут

трудоустроены в школьные бригады и 7 человек на предприятия
Надеждинского района.

Из местного бюджета предусмотрено финансирование данной программы
в сумме 2090,1 тыс. рублей.

Из краевого бюджета предусмотрено финансирование данной программы
в сумме 525,0 тыс. рублей.

Израсходовано: из средств краевого бюджета – 5,4 тыс. руб., из местного
бюджета – 26,5 тыс. руб.

РЕШИЛИ:

2. Принять к сведению и использованию в работе информацию
начальника отдела по Надеждинскому району отделения КГБУ «Приморский
центр занятости населения» Преображенской О.В. и принять к сведению
информацию Вольных Ю.П.

____________________________________________________________________

3. Рассмотрение в соответствии со статьей 35.1 Трудового кодекса

Российской Федерации проектов законодательных актов, нормативных
правовых и иных актов органов местного самоуправления в сфере труда, для
регулирования социально-трудовых отношений (по мере необходимости).
____________________________________________________________________
 (Филитова Н.А.)

Проекты законодательных актов, нормативных правовых и иных актов
органов местного самоуправления в сфере труда для регулирования социально-
трудовых отношений для рассмотрения отсутствовали. Дополнительные
вопросы для рассмотрения также отсутствовали.

Заместитель главы администрации                           Н.А.Филитова
Надеждинского муниципального района,
заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии                                                                              К.И.Кульбида